
C O M U N E   D I   B O R B O N A 

P R O V I N C I A   D I   R I E T I 

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA 
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575 

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it 

sito internet: www.comune.borbona.rieti.it 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
Prot. n. 0001658 
 
Borbona 09/03/2020 
 

ORDINANZA n° 21/2020 

OGGETTO: MISURE PRECAUZIONALI CONTRO LA DIFFUSIONE DELLA MALATTIA INFETTIVA COVID-19 -      
ORDINANZA DI CHIUSURA LOCALI COMUNALI. 

 
IL SINDACO 

 
VISTA l'ordinanza del Ministro della Salute 25 gennaio 2020, recante "Misure profilattiche contro il nuovo 
Coronavirus (2019 - nCoV)" pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 21 del 27 gennaio 2020;  
VISTA l'ordinanza del Ministro della Salute 30 gennaio 2020, recante "Misure profilattiche contro il nuovo 
Coronavirus (2019 - nCoV)" pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 26 del 1° febbraio 2020;  
VISTA l'ordinanza del Ministro della Salute 21 febbraio 2020, recante "Ulteriori misure profilattiche contro 
la diffusione della malattia infettiva COVID-19" pubblicata nella Gazzella Ufficiale n. 44 del 22 febbraio 
2020; 
VISTO il decreto - legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante "Misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19"; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 febbraio 2020, recante "Disposizioni  
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e  
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19", pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 45 del 
23 febbraio 2020; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 25 febbraio 2020, recante "Ulteriori disposizioni 
attuative del decreto - legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell'emergenza epidemiologica dà COVID-19", pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 47 del 25 
febbraio 2020; 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri l' marzo 2020, recante "Ulteriori disposizioni 
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell'emergenza epidemiologica eda COVID - 19", pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 52 del 
1/03/2020; 
CONSIDERATO che l'Organizzazione mondiale della sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l'epidemia da 
COVID-19 un'emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale; 
VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per sei 
mesi lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di 
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 
VISTA l'Ordinanza del Presidente della Regione Lazio del 26/02/2020, n. 200002 recante "Misure per la 
prevenzione e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19. Ordinanza ai sensi dell'art. 32, 
comma 3, della legge 23 dicembre 1g78, n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica";  
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 marzo 2020, recante misure riguardanti il 
contrasto e il contenimento sull'intero territorio nazionale del diffondersi del Coronavirus;  
VISTO l'art. 50, co. 5, del D. Lgs. 267/2000 che recita espressamente: "In particolare in caso di esigenze 
sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili urgenti sono 
adottate dal Sindaco quale rappresentante della Comunità locale ...;  
VISTA l’Ordinanza del Presidente della Regione Lazio n. Z00004 dell’8 marzo 2020 ad oggetto: “Misure 
per la prevenzione e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-2019. Ordinanza ai sensi dell'art. 
32, comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica indirizzate alle 
persone provenienti dalle zone indicate dal DPCM 8 marzo 2020 e rientranti nella Regione Lazio e ulteriori 
misure di prevenzione”; 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
o
r
b
o
n
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
0
0
0
1
6
5
8
 
d
e
l
 
0
9
-
0
3
-
2
0
2
0



C O M U N E   D I   B O R B O N A 

P R O V I N C I A   D I   R I E T I 

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA 
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575 

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it 

sito internet: www.comune.borbona.rieti.it 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 marzo 2020 (GU n.59 del 8-3-2020) ad 
oggetto “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 
CONSIDERATO che i Sindaci, al fine di tutelare la salute pubblica, ai sensi della predetta normativa, 
seguendo le disposizioni specifiche di ogni Regione, possono provvedere ad adempiere quanto prescritto 
con specifica ordinanza;  
RITENUTO di dover adottare alcune misure dì natura precauzionale tese a prevenire una possibile 
potenziale trasmissione del virus;  
CONSIDERATO che occorre limitare, in questo periodo, le attività dei centri di aggregazione sociale al fine 
di contrastare e prevenire l'emergenza epidemiologica da COVID-2019;  
RITENUTO opportuno, in via precauzionale, per contenere i rischi di contagio, sospendere alcune attività 
che hanno luogo in locali comunali;  
VISTO Part. 7 della legge n. 241/90, ai sensi della quale, per i provvedimenti caratterizzati da ragioni di 
celerità del procedimento (consistenti caso di specie, nell'urgenza di dare immediata tutela all'interesse 
della sicurezza ed incolumità pubblica) non è comunicato l'avvio del procedimento;  
CONSIDERATO che in caso di emergenze sanitarie e di igiene pubblica , ai sensi dell'art. 32 della legge 
n. 833/1978 e dell'alt 117 del D. Lgs. n. 112/1998, le ordinanze contingibili ed urgenti sono adottate dal 
Sindaco, quale rappresentante della comunità locale nell'ambito del territorio comunale;  
VISTI gli arti. 50 e 54 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. (T.U.E.L.),  
 

ORDINA 
 

Al fine di contenere i rischi di contagio da Coranavirus ed in via 
precauzionale, la chiusura al pubblico, sino a nuova comunicazione, 
delle seguenti strutture comunali:  

 Intera struttura della “Ex scuola elementare D. Lopez” (salone, 
Centro Anziani, Centro Giovanile, scuola di musica) e la 
sospensione di tutte le attività qui svolte con la sola eccezione 
dell’Ambulatorio Medico;  

 Containers siti in Loc “La Cona”; 

 Biblioteca Comunale. 
 

DISPONE  
 
la pubblicazione della presente ordinanza all'Albo Pretorio;  
 

STABILISCE  
 
La trasmissione della presente ordinanza alla ASL di Rieti, alla Prefettura di Rieti, alla Stazione Comando 
Carabinieri di Borbona; 
 
Contro la presente Ordinanza è ammesso il ricorso al TAR del Lazio nel termine di 60 gg dalla notificazione 
(legge 6 dicembre 1971, n. 1034) o in via alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel 
termine di 120 gg dalla notificazione (D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199). 
 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
o
r
b
o
n
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
0
0
0
1
6
5
8
 
d
e
l
 
0
9
-
0
3
-
2
0
2
0


